Bilhassa bütün filozoflar ve kelamcıların önemli
bir kesimi tarafından savunulan bu görüş, zaman zaman farklı noktalara kaysa da
mutedil bir ortak noktada buluşmaktadır. Nitekim meşhur düşünür İmam el-Mâturî-
dî(333/944)’nin, daha Kitâbu’t-Tevhîd’inin başlarında akıl ile naklin, yani vahyin
ancak bir arada bulunmasıyla dinin tanınabileceğini ortaya koyması ve bu sebeple
de onu hakikate ulaştıran temel bir araç olarak kabul edişi manidardır1.

36.
22 Bkz.: Muhammed Sadık İmankulı, Teshîlü’l-Beyân, Kazan trz., I/649, II/63. Gayaz Akhmetshin,

Muhammed Sadık İmankulı ve Tefsiri Teshîlü’l-Beyân, AÜSBE Basılmamış Yüksek Lisans Tezi,
Ankara 2102, s. 21-22.

23 el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed (333/944), Te’vilâtu’l-Kur’ân, thk. Fatma Yusuf
Heymi, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 2004/1425, V/464-465; Alper, a.g.e., s. 78-79.

24 16. Nahl, 90; 7. Araf, 28, 157.

Sıfatlar Meselesi
Tatar ceditçilerinin el-Kursavî’den başlayarak en çok üzerinde durdukları Ma-

turidî görüş, sıfatlar meselesidir. Konuyu ilk kez ve oldukça erken bir dönem-
de gündeme getiren ceditçi alim Abdünnasır el-Kursavî (1812), Ömer en-Nesefî
(537/1142)’nin Akâid’ine yazdığı yeni şerhin daha Girişinde et-Teftazanî’nin de bu
kitaba bir şerhi olduğunu, ancak onun bu şerhinin kendi aklî görüşleriyle ve felsefî
kaidelere yapılmış temellendirmeleriyle dolu olduğunu belirtmektedir.28 El-Kursavî,

25 Bkz. el-Mercânî, Hizâmetü’l-Havâşî (et-Teftazanî’nin Telvîh’ine yazılmış olan bir haşiyedir), Kazan
1307/1889, s. 241-245, 266. Bu konuda ve diğer bazı fıkıh usulü konularında Mercanî’nin görüşleri ve
et-Teftazânî’ye bazı itirazları için bkz.: Said Ali Kudaynetov, Şihabüddin el-Mercanî’nin Usûl-i Fıkıh
Anlayışı-Hizâmetü’l-Havâşî li-İzâhati’l-Gavâşî Adlı Eseri Bağlamında, AÜSBE Basılmamış Yüksek
Lisans Tezi, Ankara 2008, s.

makta, sufilerden Davud et-Tâî, Maruf el-Kerhî, Cüneyd el-Bağdadî, Ebu İshak el-Kelabâzî, Bahaeddin
en-Nakşibendî gibi isimleri saymaktadır.

29 el-Kursavî, Şerhu’l-Cedîd, vr. 16(a)-17(b).
30 el-Mercanî, Şihbüddin, Nâzûretu’l-Hak fî Fardiyyeti’l-İşâ ve in lem Yeğîbi’ş-Şafak, Hızâne Matbaası,

Kazan 1287/1870, s. 7-8, 223; Kitâbu’l-Hikmeti’l-Bâliga el-Cenniyye fi Şerhi’l-Akâidi’l-Hanefîyye,
Vyaçeslav Matbaası, Kazan 1888, s. 156-157.

31 Bu konuda bkz. Şamil Öçal, “Mutlak Hakikat ve Diğerleri-Molla Cami’de Tasavvuf Felsefesi”, Tasavvuf:
İlmi ve Akademik Araştırma Dergisi, 1(1999), s. 81-104.